SURITUS

8
RVTI
5

IANVARII VI.
VITA GERTRUDIS DE OESTEN, INCER-
TO QVIDEM AVTHORE, SED BONA FIDE CON-
scripta. Nos capita margini ad tecimus, & stylum non nihil in grati-
am Lectoris contraximus. Hæc virginem necdum est
in Sanctos relata.

Janua ij 6.
Cap. 1.

Patria Ger-
trudis.

IRGO venerabilis Gertrudis de Oesten anno salutis mille simo trecentesimo quadragesimo ipsa sancta Paracœve vulnera Christi suo corpori sedit impresa, vnde multis diebus quotidiè septies manauit sanguis, populo ad tā illustrē miraculū obtrusante. Quod idcirco primo loco cōmemorati voluimus, vt vita eius historia lectori sit gratior. Est apud Baruus pagus Voerburg, medius inter Hagā Comitis & Delphos. In eo nata est hęc Gertrudis parentib, ruris colis, atq; ab ijsdē simpliciter educata. Vbi autē non nihil adoleuit, cœpit nō solum apud Deū, sed etiā apud homines singularis in ea prudētia elucere. Ve-

nit igitur Delphos, seruitura illic, vbi posset propter in opia. Nulla tūcīn ea vrbē erat monasteria, sed solum templo duo, quorū vnum erat paroecia, in quo tria tū alta-
ria inerant: alterum domus hospitalis pauperū, in qua altare erat propter agrotos. Multe quoquè domus vacue habitatorib, tum illic cernebatur: at tamen fells dieb,
multis vtriusq; sexūs hominibus eō confluentibus, non ob audiendā concionem, sed ob ducentas choreas, hæc Christi ancilla tam pie & religiosè in hospitiis seruie-
bat, adeoq; vitæ internæ dedita fuit, vt haud raro non minorē in illis turbis fenserit diuinæ bonitatis suavitatē, quam postea inter Beghinias degens. Sed hanc gratiā illa
cautē celauit, nec quisquam eam cognitā habuit, donec cum Beghinis habitans eā
honestę cūdam personā reuelaret, ex ea percutant, vt se inter illos hominū fitre-
pitus gelissent. Ita igitur animus virginis in seculo procūl à rebus secularibus & tem-
porariis separatus, Deo intendebat: sicq; fiebat, vt mente placida, hilaris facie, humili
corde cunctis grata esset & amabilis. Quod autem ab Oesten cognominatur, id
accidit ex carmine quodam, cui id nominis insertum erat. Quod illa quidem ceci-
nit, sed spiritu referebat ad dilectum suum Dominum Iesum Christum.

Cap. 2.
Contemni-
tur à spon-
so suo.

Per id tempus duæ ancillæ, Lielta & Dieuera, crebro ad eam venientes, idem
carmen cum illa concinebant in pontibus urbis, vel alij locis opportuis. Sed eā
postea, vt & Gertrudis, à vana seculi conuersatione ad Dominum sunt conuersæ, &
Dieuera Gertrudi in Beghinagio, vt vocant, cohabitauit: quod quidem hac occa-
sione accidit. Quo tempore Gerrudis diligentem nauabat operam iis, qui ad hospi-
tia veniebant, animo quidem constituit soli seruire Deo, & vni placere sponso ce-
lesti: sed interim tamen prius experta est mundi fallaciam, contempta à sponso ter-
reno. Fuerat enim desponsata cūdam adolescenti, qui despexit eam, & alteri se
iungere voluit. Eam verò admonuit Gertrudis, nē suum sibi sponsum præpereret:
sed id frustrā fuit, nupsit enim illa adolescenti. Cernens igitur Gertrudis tam falla-
cem huius mundi fidem, decreuit integrum se Domino conseruare, cuius est con-
fessio. Ita ex sponso Gertrudis aliquot cōcepisset proles, postquam ad partum ventum
est, ultra modum cruciabatur parturiens, nec prius vel dolore, vel partu absolui po-
tuit, quam à Gertrude petiisset veniam: qua pro illa illa misera orante, tandem li-
berabatur.

Cap. 3.
Fit Beghi-
na Gertru-
dis.
Insigniæ
contrito.

Porro Gertrudis omnibus huius mundi curis exonerari volens, vt absque impe-
dimento vacaret sponso cælesti, Domino Iesu Christo, qui hactenus corporis eius
integritatem seruauerat, admitti se petiit in Beghinagium Delphense: quodq; hu-
miliiter & ardēti desiderio petiit, etiam imperauit. Admissa igitur à Beghinis, cum
multa deuotione & summo studio toram se Christo obtulit, dabatq; operam, vt
esset humilis sermone, factis, habitu & tota conuersatione, patienterq; ferret, quic-
cumque molestia accideret, ira & Deo & hominibus amabilem se exhibens. Crebro
confitebatur peccata sua Deo & sacerdoti cum lachrymis, atque in ipso conuersio-

DE GERTRVDE AB OESTEN VIRGIN E.

9

nisi suæ exordio diebus & noctibus quatuordecim, lachrymari non desitit. Itaque tum peccatorum suorum se veniam impetrâsse diuina reuelatione cognovit. Totu[m] autem illo luctu[m] tempore, quo lachrymæ eius factæ illi erant panes die ac nocte, si quid alimenti corporei percepit, id quidem exiguum fuit, nec tamen absque lachrymis & planctu[m] id sumpsit. Deinde vero vitam viuens immaculatam, in semita mandatorum Dei contendebat progreedi, & pro viribus nihil eorum negligere, quæ sciret grata esse sposo suo. Ita fiebat, ut magis magisque proficeret in vera humilitate, voluntaria paupertate, in amore Dei, in suispiis & omnium rerum labentium contemptu, alijsq[ue] virtutibus, quibus pro suo iudicio placere posset Christo, & ab eo imperare veniam, gratiam & gloriam.

In conuersione sua initio vietum sibi emendicabat, quippe pauper & inops: sed in hoc ipso delectabatur amore illius, qui cum diues esset, propter nos egenus factus est. Si ab aliquo inuitata esset ad sumendum cibum, cum gratiarum actione cum percipiebat cibum, quem mendicando sibi parauerat. Non raro tum ancillas, tum alios quoscunque admonebat, ut vitam moresque corrigerent. Sciscitantibus autem ancillis, vnde alimenta compararent, illa breuissime respondit: Ancillis Deo seruire cupientibus sufficit, si fusos torquent, & bona sint præditæ voluntate. Inuitata aliquando à matrona Aleide Villemanni, ut ederet apud ipsam, per posticum ingressa, sed it immobile in capitulo, mentis excessum pariens. Quod cum aduerterent, qui illam norant, eam interturbare noluerunt. Sæpius intra cubiculum suum ad sex vel eo amplius hærebat hebdomadas, Deo intenta, qui tum ei manifestabat occulta sapientia sua. Deinde è cubiculo exiens, comedit panem mucidum aut induratum, pro potu autem hausit coagulum, vel alium liquorem. Scienzio toto de necessario sibi somno subtraxit: quo spatio multas dæmonis tentationes & molæstias pernuit: corripiens brachia eius vel manicas cum fremitu quodam, eique pelliccam vestem detrahere cupientis. Sub his vexationibus illa sapientie dicebat, Apage miser satan: vel etiam obieciet ei è sublimi cælo ruinam in tartarum. Quod ille ferre non sustinens, crebro illam è locis alijs ad alia transtulit, nonnunquam in aera sustulit, sed illas depositum, Christo non ferente, ut ei non impugnat. Post tentationes illa in Domino exultabat, sciens beatum, qui suffert temptationem: quod post probationem, si sit inuentus fidelis, accipiet coronam Iacob. L. vita, quam promisit Deus diligentibus se: sciens etiam non coronandum, nisi qui legitime certauerit. Amabat vero pueros & infantes: idque non ignorans cacodæmon, transfigurabat se identidem, non in angelum lucis, sed in formam pueri plantantis & lugentis, ut sic virginis animum à rebus diuinis auocaret. Sed illa id non ignorans, aiebat ei: Abscede maligne dæmon: non es tu ille, quem diligit anima mea.

Solebat illa quotidie exercere se in vita & passione Christi meditanda & commemoranda: sed interim tamen accommodabat se temporibus item que officijs Ecclesiasticis. Itaque in Aduento Domini animo voluebat antiquorum patrum ardentissima desideria, mirabaturque incredibilem Dei erga nos benevolentiam, quod voluerit venire ad nos, & ex virginie nasci: immo etiam quotidie venire in animas nostras, & mansiōne sibi in illis facere, modò sermones eius seruemus, & fidelem ei exhibeamus seruitutem. Cogitabat etiam beneficia ipsi speciatim diuinitatis collata grauitate quod à Christo in sponsam & filiam delecta esset. Atque pro his omnibus ingentes Deo gratias agebat, & admirans latabatur. In Christi nativitate versabat animo eius summam humilitatem, extremam paupertatem & id genus alia: quorum cogitatio maximam ei afferebat mentis dulcedinem, excitabatque ad laudandum Deum & gratias medullitus agendas. Contigit quandoque, ea in eiusmodi meditationibus cum multa cordis deuotione & suauitate versante, sequē parvulo Iesu oblectante, ut eius virginæ ubera tumescerent, lacteque manarent quotidie à Christi die natali usque ad Purificationem nisfustum.

Erat in Delphensi Beghinagio etiam Lielta illa, cuius suprà meminimus, virgo Deo deuota. Ea plena spiritu sancto prædicta Gertrudi, anno claps fore, ut vulnus Christi eius manibus, pedibus & lateri imprimerentur. Sed illa vere humiliata, se gratia indignam censens, sic respondit: Vnde hoc mihi, ut tanto Dei munere afficiatur? Agnosco me magnam peccatricem, & omni virtute vacuam. Itaque oro

Cap. 4.
Videtur sibi
emendicari.
2. Cor. 8.Miraculus
contempla-
tiones.

2. Tim. 2.

Iohan. 14.

Rarum mi-
raculorum.Cap. 6.
Prophetia
Lielta vir-
ginis,

oro

Diuinitas
et impia
mutur vul
nra Chu
sti.

oro te, soror mea, nè eiusmodi sermonibus occupies ostium & aures meas. Sam iam tot affecta Dei beneficijs, vt ei nunquam possim pro dignitate gratias agere, Attamen anno euoluto, nocte Parasceues aduentante, cum se Gertrudis in cubiculo suo coram Crucifixi imagine corde attentissimo prostrauisset, & prolixus orans, immensam illam Christi charitatem cogitaret, qua voluit proper noscru. delissimum terribilumque Crucis perferre supplicium: totisque viribus cum laudaret, eique gratias ageret, mirifica animi deuotione & pietate perfusa: singulari eaque stupenda gratia in manibus & pedibus & latere sibi sensit vulnerum Christi noras siue stigmata impressa. A diuina igitur contemplatione ad seruerfa, inclinavit voce magna Dieuera: Veni, & vide, inquietus, quam tam gratiam praestit Deus mihi indigna, non meritis meis, sed abundantia benignitate sua. Aduolat Dieuera, videt & obstupefecit, Deum laudat & predicit. Ne que solum illa nocte, sed etiam clara iam die, atque deinceps diebus non paucis, vt minimum usque ad Ascensionem Domini, ex illis vulneribus profluxit sanguis gratissimi coloris, idque quotidiè septies ad singulas horas Canonicas. Eum vero sanguinem except Gertrudis lenteolis, in eum usum ab ipsa preparatis. Non potuit autem tam insigne miraculum latere diu. Itaque non solum Delphenses, sed & vicini circunquaque aduolunt, rei visendae valde cupidi: verum id Gertrudi molestum fuit, quod illi hominum concursus nimium impidirent eam a spiritibus exercitijs & pijs meditationibus, quibus rapiebatur in Deum, & mentis exsuffum patiebatur. Sciens igitur omni homini necessarium esse timorem Dei, & nisi contineat se usque in timore Dei, citò subversum iri dominum illius domum, inquam, conscientiae, idque vel à carne propria, vel à mundo, vel à satana: simulque reformidans, ne forte placeret sibi, & hoc ipso Deo iam displiceret: ne non animaduertens turbas ipsam visitantium medium quoddam inter Deum & ipsam efficeret, sic Dominum deprecata est: Si placet tibi, bone Iesu, oro ut haec vulnerum stigmata aboleantur in corpore meo, ne forte separerà te si incipiatur deplacere mihi, aut alijs inimici insidijs appetar. Exaudiuit vero eam Dominus, ita ut sanguis quidem ex vulneribus non manaret, sed tamen vulnerum nota remanent vix ad supremum eius vita diem.

Cap. 7.

Precib' ob
tinet, ne fu
at sanguis
ex vulneri
bus eius.

At vero postea circa cor ex omni parte magnos sensit dolores. Cogebatur enim iam carere suauitate illa, quam senserat cum sanguis ex eius vulneribus efflueret. Magno igiturcepit ardore desiderio illa vulnera recuperandi, proutpique in eiusmodi voces: O si mihi dulcissimus sponsus meus Iesus Christus vellet relitte. re vulnera sua. O si contingat mihi cruenta eius vulnera viabiliter ferre in corpo. re meo, non rogabo, vt ea tollat à me. Mallem enim in sublimi loco ab omnibus conscienda reponi, vt cuncti ea vulnera cernerent, & præpotentem Deum colaudarent. Accepterat autem haec vulnera Gertrudis anno millesimo trecentesimo quadragesimo, vt iam supradictum est, & postea annis ferè decem & octo superuixit, sed imbecillo corpore: ita ut templum aditura, bis terva in itinere quiescere cogeretur. Etsi autem corpulenta erat, at tamen in cibo potuque sumendo parca fuit. Accidit, vt quadam tempore valde cuperet edere caseum cum pane: & ecce Deus permouit rusticum quandam, qui sumpto pane & caseo, iuit Delphos, nesciens quod ea ferret. Sed cum venisset iuxta Beghinagium, Gertrudis in spiritu id cognoscens, licet hominem non nosset, nec ei cognita esset, acciuit Dieue. ram, dixitque vt panem & caseum à turicolo acciperet. Exit illa continuo, cert. nit ad fores Beghinagij hominem ferentem caseum & panem, aitque ille: Amice, noueris te iam cù peruenisse, quod Deo volente tendebas. Confessum rusticum tradit ei caseum & panem, & abscedit. Gertrudis autem comedit ex illo pane & calco, gratias agens Deo.

Cap. 8.
Claret pro
pheus spi
ritu.

Habuit vero Gertrudis etiam prophetia donum. Anno salutis millesimo trecentesimo quinquagesimo primo Imperatrix cum filio suo duce Vulphelmo in Mosa prælium commisit. Sentiens autem Gertrudis in spiritu periculum, quod tum imminebat, (Erat vero per id tempus cum sororibus in urbis templo) toto corpore se prosternens, hortabatur sorores vt orarent: Iam enim, inquit, prælium ad Mosam committitur, & orandi tempus est. Paulò post commissio prælio, ait ad beghinas: Laudemus Dominum, sorores mea: nostris enim cessit victoria. Beghinæ quædam recens conuerteræ, quodam tempore in templo cum mul.

SURITUS

*Ober
Wolff*
LVIII
5

Cibi & po
tus par
monia.

DE GERTRUVDE AB OESTEN VIRGINE.

multa contritione lugebant peccata sua. Nouerat hoc Gertrudis in spiritu, easque
domum reuertentes hunc in modum consolata est: Etsi sorores meæ, mala vita
vestra Dominum grauiter offendistis, sed peccata vestra lachrymis diluire, & ad Confolatur
breue tempus nunc vos detis angoribus. Ego verbis omnipotetis Dei affirmo vo- forores pos-
bis, nunquam vos damnum iri. Sedens quandoque in cubiculo suo, sensit com- nitentes.